第
十
七
期

2024 年 9 月

2024.9

目 录

专 题

2024年“中秋·国庆”廉洁提醒函

通 报

中央纪委国家监委公开通报八起违反中央八项规定精神

典型问题

驻省国资委纪检监察组关于 4起违反中央八项规定精神

典型问题的通报

解 读

中纪委：党员干部参加这 20种饭局就出局（附典型案例）

2024 年“中秋·国庆”廉洁提醒函

公司所属各单位、总部各部门：

2024 年“中秋·国庆”佳节将至，为持续巩固中央八项规定精

神堤坝，进一步严明纪律规矩，强化作风建设，确保“双节”期间

风清气正，守牢“廉节关”，现将有关事宜提醒如下：

一、提高政治站位，统一思想认识

日前，中央纪委国家监委公开通报 8 起违反中央八项规定精神

典型问题，云南省纪委省监委驻省国资委纪检监察组公开通报 4 起

违反中央八项规定精神典型问题，持续释放出严肃查处违反中央八

项规定精神典型问题的强烈信号。中央纪委国家监委指出，落实中

央八项规定精神，必须始终坚持严的基调，强化问题导向，以解决

问题实效持续擦亮作风建设“金色名片”。2024 年以来，公司所属各

单位组织开展违规吃喝问题专项整治及“回头看”等工作，持续开

展专题培训、自查自纠、监督检查和完善制度机制等方面的工作。

各单位要进一步提高政治站位，统一思想认识，组织相关部门进行

再复盘、再总结，对发现的问题进行全面整改。

中共云南云天化股份有限公司纪律检查委员会

二、紧盯关键节点，持续纠治“四风”

各单位要深入贯彻落实省委纵深推进清廉云南建设“固堤行动”

相关要求，坚持小切口、大纵深抓整治工作，持续纠治享乐主义、

奢靡之风，紧盯“吃公函”“吃食堂”“吃老板”“吃下级”“吃

公款”等违规吃喝问题，违规接受管理和服务对象宴请、违规收送

礼品礼金、违规发放津补贴或福利、公车私用等问题，锲而不舍纠

“四风”、树新风。要以改革精神、严的要求纠治形式主义、官僚主

义，加强对《整治形式主义为基层减负若干规定》执行情况的监督

检查，真抓真管、严抓严管，确保各项规定落地见效，激励广大干

部担当作为。要紧盯打架斗殴、酒驾醉驾、赌博等违纪违法行为，

坚持从严管理，严禁聚餐酗酒、酒后驾车、酒后闹事和参与黄、赌、

毒等与党员干部、公职人员身份不符的行为，引导干部职工遵纪守

法，维护企业良好形象。

三、压实工作责任，共建清廉国企

节日是“四风”问题易发多发的节点，也是检验遵守中央八项

规定精神的“考点”。各级党组织要切实扛起全面从严治党主体责

任，保持高度警醒，始终保持严的基调、严的措施、严的氛围，强

化纪律教育，加强节前提醒，严格监督检查，紧盯领导干部、新提

拔干部、年轻干部等关键群体，把作风要求传导给每一名同志、落

实到每一项工作中，教育督促党员干部特别是“一把手”和领导班

子成员带头严纪律、改作风，身体力行，以上率下，形成“头雁效

2024.9

通 报

中央纪委国家监委公开通报八起违反中央八项
规定精神典型问题

来源：中央纪委国家监委网站

中秋、国庆节假将至，落实中央八项规定精神必须严抓不放、

常抓不懈。日前，中央纪委国家监委对 8起违反中央八项规定精

神典型问题进行公开通报。具体如下：

1.西藏自治区政府原党组成员、副主席王勇接受可能影响公

正执行公务的宴请，违规收受礼品、礼金，违规借用车辆等问

题。2013年至 2024年，王勇多次接受私营企业主安排的宴请，

食用高档菜肴，饮用高档白酒，相关费用均由私营企业主支付；

多次收受私营企业主所送礼金和高档手表、首饰、高档白酒等礼

品；长期无偿借用多名私营企业主提供的车辆，并接受私营企业

主安排司机为其出行提供接送服务。王勇还存在其他严重违纪违

法问题，被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关

依法审查起诉。

2.国家金融监督管理总局稽查局一级巡视员贾沛文接受可

能影响公正执行公务的宴请，违规收受礼品问题。2019年至 2022

2024.9

年，贾沛文多次接受可能影响公正执行公务的宴请，餐后违规收

受高档白酒。贾沛文受到党内警告处分。

3.上海市政协原党组成员、秘书长黄国平接受可能影响公正

执行公务的宴请，违规收受礼金问题。2022年至 2023年，黄国

平多次接受私营企业主和下属安排的高档宴请，收受下属所送礼

金。黄国平受到党内严重警告、政务记大过处分。

4.中国电子信息产业集团所属中国瑞达投资发展集团有限

公司原党委副书记、总经理张志勇违规公款吃喝问题。2023年

9月，张志勇组织本企业有关人员聚餐，相关费用先以业务招待

费名义公款报销，后续为进一步掩盖公款吃喝问题，又将餐饮发

票替换为办公用品发票，将业务招待费名义更改为办公用品费用

名义。张志勇受到党内严重警告处分、调整职务处理。

5.广东省中山市住房和城乡建设局党组成员、副局长黄民强

违规收受礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请问题。

2013年至 2023年，黄民强多次收受私营企业主所送礼金以及高

档烟酒等礼品；多次接受私营企业主在企业内部食堂等场所安排

的宴请，费用均由私营企业主支付。黄民强受到党内严重警告处

分。

6.宁夏回族自治区固原市卫生健康委党组成员、副主任杨彦

平在组织开展创建国家卫生城市工作中下达不切实际的任务，

加重基层负担问题。2024 年 1月，固原市卫生健康委在组织开

2024.9

展创卫城市工作满意度网上问卷调查工作中，为确保问卷调查满

意度达到 90%以上，以固原市爱卫办的名义，向原州区和市直

相关部门下达不切实际的任务指标，并分别明确了公务员、教师、

学生、医务人员的填卷比例。原州区为完成考核任务再次下发通

知，要求各单位按照指标完成问卷调查、截图留痕，部分学校还

通知学生家长参与问卷调查。杨彦平受到党内严重警告处分。

7.河南省商丘市梁园区环境卫生事务中心副主任吕红兵违

规组织开展生活垃圾分类考核评比，加重基层负担问题。2022

年 6月至 2024年 5月，吕红兵在梁园区生活垃圾分类考核事项

没有列入全区督查检查考核事项、没有按程序报批的情况下，定

期对有关单位进行随机抽查考核，共违规组织开展考核 7次；其

间，还擅自组织 4次城市生活垃圾分类考核评比活动，加重基层

负担。吕红兵受到党内警告处分。

8.新疆维吾尔自治区霍尔果斯市伊车嘎善锡伯族乡卫生院

院长于斌组织会议过多过频，加重基层负担问题。于斌落实基

层减负要求不到位，大搞文山会海，2023 年召开晨会和午会共

计 200余次，要求全体医护人员参加，影响医护人员接诊。于斌

还存在其他违纪问题，受到党内严重警告处分。

中央纪委国家监委指出，落实中央八项规定精神，必须始终

坚持严的基调，强化问题导向，以解决问题实效持续擦亮作风建

设“金色名片”。通报的上述问题是当前作风顽疾，损害党的形象、

2024.9

影响党的事业，干部群众反映强烈。各级党组织必须保持高度警

醒，牢牢扛起作风建设主体责任，紧盯领导干部、新提拔干部、

年轻干部等关键群体，聚焦作决策、定政策、审批监管等关键环

节，锲而不舍纠“四风”、树新风，把作风要求传导给每一名同志、

落实到每一项工作中。各级纪检监察机关要以铁的纪律狠刹享乐

奢靡歪风，对违规吃喝、违规收送礼品礼金等顽瘴痼疾出重拳、

下狠手，一体推进不正之风和腐败问题同查同治，让违规违纪者

知痛知止。要以改革精神、严的要求纠治形式主义、官僚主义，

加强对《整治形式主义为基层减负若干规定》执行情况的监督检

查，真抓真管、严抓严管，确保各项规定落地见效，激励广大干

部担当作为。中秋、国庆节假将至，要坚持和深化运用节点监督

的有效经验做法，打好教育提醒、通报曝光，监督检查、明察暗

访，严查快处、督促整改的“组合拳”，坚决遏制节日期间易发多

发的“四风”问题，推动风气持续向好，不断加固中央八项规定堤

坝。

2024.9

解 读

中纪委：党员干部参加这 20种饭局就出局
（附典型案例）

来源：中央纪委国家监委网站

2024.9

2024.9

2024.9

2024.9

2024.9

2024.9

2024.9

2024.9